CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2015

Vereador: Manfrine Delfino Amaro

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo

Municipal que interceda junto a Secretaria Municipal de Administração Regional –

Itaipava / Itaóca – SEMAR, quanto a manutenção do Cemitério de Itaipava, neste

Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 19 de Outubro de 2015.

                                             Manfrine Delfino Amaro

Vereador - PROS

Justificativa:

A referida indicação se faz necessário, com o objetivo principal de atender

uma solicitação dos moradores desta localidade, que dispõem atualmente de um

Cemitério em condições inadequadas de utilização.

A falta de manutenção e limpeza devida, fez com que esta necrópole fosse

se deteriorando ao longo do tempo, ocasionando, buracos nos corredores de

acesso, túmulos com sujeira excessiva e vegetação alta que propicia o surgimento

de insetos peçonhentos.

Ao se deparar com um cemitério neste estado citado acima, temos a

sensação de descaso e abandono a aqueles que se foram.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Não só por estar se aproximando o “Dia de Finados”, que envolve uma

intensa visitação das pessoas neste local aos seus entes queridos, mas é

imprescindível dispor a estes munícipes, uma manutenção contínua e efetiva deste

referido espaço, providenciando varrição, capina, lavagem, pintura dos túmulos, se

necessário, bem como placas de identificação dos horários de funcionamento.

A aparência de um lugar bem cuidado, ajuda a amenizar um pouco a dor e

saudade daqueles que prestam suas homenagens e fazem orações aos que

partiram. Pois, um dia lá também será a nossa casa.

Assim sendo, solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é

um pleito real e legítimo dos moradores da localidade de Itaipava, neste Município.

		2015-10-19T15:10:10-0200